Câmara Municipal de Acaraú

Rua Otalício Martins Rocha, Nº 250, Monsenhor Edson - Acaraú-CE

CNPJ:02.346.843/0001-70 | CGF: 06.920.412-8

Requerimento Nº 033/2020

Em, 30 de abril de 2020

PARA QUE A PREFEITURA MUNICIPAL
INSTALE BARREIRAS SANITÁRIAS E REALIZE
“BLITZES” EDUCATIV AS NAS ENTRADAS DO
DISTRITO DE ARANAÚ A FIM DE COMBATER A
PROPAGAÇÃO DA COVID - 19

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Acaraú

REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na forma

regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú para que instale

barreiras sanitárias e realize “blitzes” educativas nas entradas do Distrito de Aranaú a

fim de combater a propagação da COVID - 19

Sala das Sessões, em 30 de abril de 2020.

MARIA MAEVIA DE SOUSA

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIV A

Com o objetivo de evitar contaminação da população e orientar procedimentos

durante a pandemia, apresento o presente requerimento para que a Prefeitura Municipal,

com máxima urgência, adote as providências necessárias para impedir a propagação da

COVID – 19 no distrito de Aranaú.

Conforme os dados informados pela Secretaria de Saúde de nosso município, o

distrito de Aranaú, até o presente momento, possui 07 casos confirmados de

coronavírus. Analisando objetivamente, é um número considerável de infectados e

coloca em risco a saúde dos moradores daquela região, motivo pelo qual se faz

necessário a adoção de medidas a fim de combater a propagação da doença.

Portanto, pensando no combate a COVID – 19 solicito que a Prefeitura Municipal

instale barreiras sanitárias e realize “blitzes” educativas montadas com profissionais da

área da saúde nas entradas do Distrito de Aranaú. O objetivo é conscientizar a

população e fiscalizar a circulação de pessoas, bens e serviços ou impedir o ingresso ou

a saída de pessoas e produtos para reduzir os riscos de contágio, visando resguardar a

saúde pública.